5.2. La Prelatura personale.

Diversa è la situazione della Prelatura personale, che trova nei cann. 294-297 del Codice 1983 la propria “legge quadro”, con gli elementi essenziali da declinare e specificare ulteriormente per ogni singola Prelatura che verrà eretta. Si tratta, quindi, come è naturale, di norme generali e astratte, che pongono alcuni elementi essenziali, costitutivi della Prelatura personale in quanto tale, che poi per il resto lasciano alla singola e concreta Prelatura la possibilità di – per così dire – avere un volto proprio tramite gli Statuti emanati dalla Sede Apostolica, conformemente al can. 296⁹⁰.

Giova innanzitutto sottolineare che tra le fonti dei cann. 294-295 che definiscono la natura, il fine e la composizione della Prelatura personale si trovano in modo particolare *Presbyterorum ordinis* 10, *Ecclesiae Sanctae* II, 4, nonché *Regimini Ecclesiae Universae* 49, § 1, in relazione al Dicastero competente della Sede Apostolica, unitamente all'Istruzione *Nemo est* della S. Congregazione per i Vescovi⁹¹, che all'art. 16, § 3 cita e riprende il già menzionato articolo di *Ecclesiae Sanctae*.

In tal modo risulta chiaro quali sono l'orizzonte di riferimento e la visione del Codice 1983 sulle Prelature personali, tenuto conto dell'evoluzione avutasi tra lo Schema 1980 e lo Schema 1982, dopo la Plenaria del 1981. Nella sistematica del Codice, infatti, le Prelature personali

⁸⁶ «*Praeter alios qui in statutis, ad normam Art. I determinantur, ad Ordinariatum militare pertinent et sub eius iurisdictione inveniuntur: I o Fideles qui sunt milites necnon alii qui copiis addicuntur, dummodo legibus civilibus pro iisdem latis astringantur; 2° qui eorumdem familiam constituunt, coniuges nempe ac liberi, illi etiam qui quamvis sui iuris, in eadem domo degunt; necnon propinqui ac famuli in eadem domo pariter degentes; 3° qui militaria instituta frequentant vel in militaribus nosocomiis, senum hospitiiis aliisque similibus locis degunt eorumve servitio addicuntur; 4° omnes utriusque sexus fideles sive alicui Instituto religioso adscripti sive non, qui munere stabili funguntur, sibi collato ab Ordinario militari aut de ipsius consensu», *ibidem*, p. 485.*

⁸⁷ *AAS*, 10 (1918), pp. 415-416.

⁸⁸ *Ibidem*, p. 415.

⁸⁹ *Ibidem*.

⁹⁰ Per Sede Apostolica si intende il Dicastero per il Clero, secondo l'art. 117 della Costituzione Apostolica *Praedicate Evangelium*, 19 marzo 2022, in *L'Osservatore Romano* Anno CLXII, n. 74, 31 marzo 2022, *Supplemento*, p. VII.